IVCO = Índice de Variação dos Custos Odontológicos;  

IRS = Índice de Reajuste por Sinistralidade.. Caso o índice seja menor que 1 
deve ser utilizado 1 na aplicação da fórmula. 

26.2  Reajuste em Função da Sinistralidade para Grupos de 100 (cem) a 499 

(quatrocentos e noventa e nove) vidas 
Serão considerados todos os contratos que contemplem de 100 (cem) a 499 
(quatrocentos e noventa e nove) vidas no mês que antecede a apuração do 
reajuste. Os critérios para o reajuste estão definidos a seguir. 

26.2.1 Reajuste Financeiro do Prêmio  

O prêmio será reajustado com base na Variação dos Custos Odontológicos - 
VCO, e de outras despesas incidentes sobre a operação do seguro, além de

[...]

de prêmios pagos e sinistros pagos, mais sinistros avisados e não 
pagos dos últimos 12 (doze) meses, que compreende o mês 
imediatamente anterior à data de apuração. considerando 50% 
(cinquenta por cento) do resultado de todos os contratos coletivos 
empresariais que contemplem de 100 (cem) a 499 (quatrocentos e 
noventa e nove) vidas e, 50% (cinquenta por cento) do resultado do 
próprio contrato 

b) Não serão considerados os impostos incidentes sobre o valor do 
prêmio cobrado. 

c) Não serão considerados os prêmios e sinistros dos 3 (três) primeiros 

meses de vigência dos contratos.